
Daudzi joprojām uzskata, – lai cilvēks tie-
šām būtu labāks, vajag noteikti pamainīt politis-
ko sistēmu, dot ikvienam cilvēkam iespēju vai-
rāk nopelnīt, tātad izveidot pēc iespējas labākus 
šīs tad dzīves apstākļus gan sociālajā, gan ekono-
miskajā jomā. Bet tā jau ir tā pati vien tik daudz 
padomijas laikos daudzinātā sociālisma utopija 
jeb laimīgas sabiedrības ideāls, kas neņem vērā 
realizācijas iespējas. Toties tieši Kristietībā pats 
cilvēks jau nemaina šo tad nepilnīgo pasauli, 
bet var mainīt tikai pats sevi, pie tam vēl ļoti 
veiksmīgi, kā to jau ir pierādījuši daudzi Dieva 

svētie, šajā ilgajā cilvēces pastāvēšanas vēsturē, 
starp kuriem ir ne mazums mūsu radinieku un 
paziņu. Un tas, ka cilvēkam ir grēcīgas noslieces 
uz ļaunu, nav jau tikai ārējo apstākļu sakritība, 
kā ne mazums to uzskata, bet gan cilvēks apzi-
nāti grēko tādēļ, ka būtībā ir garīgi slima viņa 
iekšējā uztvere jeb dvēseles spējas. Un tieši tas ir 
pamatā, kāpēc cilvēks spēj rīkoties tik ļoti ļauni, 
pat reizēm neizprotami ļauni.

Ne velti attiecībā uz to pats Kristus tā arī ir 
izteicis: “Kas no cilvēka izriet, tas apgānī cilvēku. 
Jo no iekšienes, no cilvēka sirds iziet ļaunas do-

mas, izvirtība, zādzība, slepkavība, laulības pār-
kāpšana, alkatība, ļaunprātība, viltība, izlaidība, 
skaudīga acs, zaimošana, lepnība, muļķība. Viss 
šis ļaunums nāk no iekšienes un apgānī cilvēku” 
(Mk. 7:20bc – 23). Tādēļ arī Svētais Jēkabs savā 
vēstulē jautā: “No kurienes kari un no kurienes 
cīņas jūsos? Vai ne no tieksmes pēc baudām, kas 
karo jūsu locekļos? Jūs iekārojat, bet neiegūstat, 
jūs nogalināt un degat skaudībā, bet nevarat sas-
niegt, jūs cīnāties un karojat, bet jūs neiegūstat 
tādēļ, ka jūs nelūdzāt. 

Turpinājums 2. lpp. »»»

Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada decembris Nr. 12 (76)

Sirsnīgus, saticīgus un mīlestības 
piepild ītus Ziemassvētkus! 

Jaunajā 2016. gadā vēlam domāt gaišas domas, darīt 
labus darbus un piepild īt katru jaunu izaicinājumu!

Neretas novada pašvald ība

Tuvojas Ziemsvētki. Arī gada noslēgums. 
Lielākai daļai no mums tas ir ļoti saspringts 
laiks. Dažādi pasākumi, kuros jāuzstājas vai 
jāapmeklē kā skatītājam, protams,  dāvanu 
gatavošana, pirkšana, saiņošana, apsveikumu 
rakstīšana un sūtīšana. Jo tuvāk svētku laiks, 
jo vairāk jādomā par mājas uzkopšanu un to, 
ko liksim svētku galdā. Varbūt esam uzaicināti 
ciemos un vajag pienācīgi saposties. Droši vien 
mēs visi esam jutuši atvieglojumu, kad svētki 
pagājuši. Lielais skrējiens noslēdzies. Visi ap-
sveikti un samīļoti. Iestājies atslābums un bei-
dzot kādas mierīgas dienas bez steigas un uz-
traukuma. Tā nu ir iznācis, ka bieži vien svētki 
pie mums atnāk pēc svētkiem. 

Vai nav tā, ka mūsu pašu radītā dzīves 
kņada nomāc Ziemsvētku brīnumu   - Kristus 
dzimšanu? Pazīstamākajā Ziemsvētku dzies-
mā dziedam “Klusa nakts, svēta nakts” un sa-
jūtam dziļas ilgas. Svētvakara dievkalpojums 

tradicionāli noslēdzas, visiem kopīgi dziedot 
sveču gaismā. Kad izskan pēdējie dziesmas 
akordi, iestājas ilgi gaidītais klusums. Vārdos 
nepasakāmais un neaprakstāmais. Tomēr tik 
uz mirkli vien. Ir jāiet. Svētki aizrauj mūs sev 
līdzi pie galdiem, pie dāvanām, pie televizo-
riem. Bet ilgas paliek. Tās ir smeldzīgas ar tādu 
kā izsalkuma sajūtu, ko nevar remdēt ne svēt-
ku cepeši, ne dzērieni, ne dāvanas. Tās ir ilgas, 
kuras paliek arī tad, ja esam mīļu cilvēku vidū. 
To var piedzīvot, piemēram, Jaungada naktī, ja 
ir skaidras debesis. Mums var būt daudz drau-
gi apkārt, un  tomēr mūs joprojām saista zvaig-
žņotās tāles. Mēdz gadīties, ka mēs viens otru 
mudinām: “ Skaties, skaties, cik skaisti!” Sajūta 
ir tik līdzīga gan tad, kad skatāmies zvaigžņu 
mirdzumā, gan tad, kad mūsu sirds un prāts 
pievērts Kristus dzimšanai. Vai nav tā, ka lū-
kojoties uz Jēzus bērnu vai visuma plašumos, 
tiek aizskartas tās pašas stīgas kaut kur mūsu 

dvēseļu dzīlēs? Tāpēc novēlu mums visiem 
svētkus pēc svētkiem. Mierīgu un klusu laiku, 
lai kopā ar savām kosmiskajām ilgām palūko-
tos uz Kristus bērnu. Tā var būt tradicionāla 
Ziemsvētku atklātnīte, kas var kļūt ļoti īpaša, 
vienkārši uz to  lūkojoties klusi un vērīgi. Arī  
nesteidzīgas pārdomas par Bībelē rakstīto vēs-
ti, saruna ar Dievu lūgšanā par sevi, cilvēkiem 
līdzās, par dzīvi, savām cerībām un ilgām, 
dāvā īpašu pieredzi.

   Mēs paši sev varam pasniegt lielāko dāva-
nu šajos un visos citos Ziemsvētkos.  Dāvana, 
kura nemaksā neko, bet ir lielākais dārgums. 
Dāvana, kuru sūta Dievs  - Kristus.

Skaistus Kristus dzimšanas svētkus, mier-
pilnus un svētīgus “pēcsvētkus” !

Neretas, Zalves, Gricgales un Saukas 
evaņģēliski 

luteriskās draudzes mācītājs 
Aldis Pavlovičs

Svētki un pēcsvētki

g

SSSSSSSSSSiirrssnnīīīīggguuussss sssssaaaaattttttiiiiiiccccīīīīīīīīgggggguuuuuussss uuunnn

Noliksim bēdu zem egles zariem,
Aizdegsim sveces, lai mieru sirds rod.
Lūgsim no egles sev zaļo spēku,
Paņemsim gaismu, ko svētvakars dod!
             (V. Kokle – L īviņa)

Dievs mums katram ir tuvāk, nekā mēs paši to 
iedomāties varam



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris2

Gads aizskrējis vēja spārniem un mēs 
atkal stāvam uz Jaunā gada sliekšņa. Daudz 
kas tika iecerēts, daudz no iecerētā paveikts, 
kaut kas palicis nerealizēts. Gadu mija ir īs-
tais brīdis, lai atskatītos uz šogad paveikto un 
nospraustu nākotnes mērķus.

Noteikumu apstiprināšana Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu īstenošanai kavējas, 
bet mūsu novada pagastu pārvaldes aktīvi 
veic dažādus darbus, izmantojot sava budže-
ta līdzekļus. Plaši remontdarbi šogad īstenoti 
Mazzalves pagasta pārvaldes ēkā. Remonts 
veikts arī vairākās Zalves un Pilskalnes pa-
gasta pārvalžu telpās. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola 
veikusi apjomīgu savas aktu zāles kosmētis-
ko remontu, bet mazzalvieši ir atjaunojuši 
sporta zāles grīdas segumu. Projekta ietvaros 
labiekārtots spēļu laukums Neretas pirms-
skolas izglītības iestādē “Ziediņš”. Daudzi 
citi lielāki un mazāki darbi paveikti ikvienā 
pagasta pārvaldē.

Neretas novada pašvaldībā darbu sācis 
Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkal-
pošanas centrs. Šī mērķa realizēšanai mūsu 
pašvaldība saņēma Valsts dotāciju 10  800 
eiro apmērā. Nauda tika izlietota autotrans-
porta stāvlaukuma bruģēšanai un invalīdu 
uzbrauktuves izveidošanai pie Domes ēkas.

Par ielu un ceļu sakārtošanu. Nākamgad 
plānojam uzsākt pašvaldības ielu un ceļu re-
novācijas darbus. Izmantojot Lauku atbalsta 
dienesta projekta fi nansu līdzekļus un paš-
valdības līdzfi nansējumu, pagasta ceļu sa-
kārtošanai līdz 2019. gadam plānojam iegul-
dīt 923 tūkstošus eiro. Mūsu mērķis ir savest 
kārtībā arī vairākas ielas novada ciematos. 
Domājot par gājēju drošību, Zalves pagasta 
pārvalde šogad uzsākusi darbu pie gājēju ce-
liņa ierīkošanas pār Zalvītes upi. Darbi tiks 
pabeigti vasarā. Nākamgad gājēju trotuāru 
sava pagasta centrā plāno izbūvēt arī pilskal-
nieši. Esmu pārliecināts, ka nākamgad tiks 
atvērtas citas Eiropas Savienības projektu 
programmas, kas palīdzēs veidot mūsu no-
vadu vēl labāku.

Saeimas deputāti atbalstījuši vairākus 
priekšlikumus papildu līdzekļu piešķiršanai 
no 2016. gada valsts budžeta Neretas no-
vadam. Tika atbalstīts Hosama Abu Meri 
priekšlikums paredzēt 19 871 eiro Neretas 
Sociālās aprūpes centra veļas mājas remon-
tam un aprīkojuma iegādei. Atbalstu guvuši 
arī Saeimas deputāta Jura Vectirāna priekš-
likumi piešķirt 1000 eiro darbarīku iegādei 
Mazzalves pamatskolas darbmācības kabi-
netam un 1000 eiro āra lapenes celtniecībai 
pie Neretas Sociālās aprūpes centra

Nacionālās apvienības frakcija 7000 
eiro piešķīrusi Neretas novada pašvaldībai, 
biedrībai “Saules sporta klubs” – Neretas 
parka gājēju celiņu uz skolu labiekārtoša-
nai. Visos atbalstītajos pasākumos ar nelielu 
līdzfi nansējumu piedalīsies Neretas novada 
pašvaldība. Paldies Saeimas deputātiem, kas 
atbalstījuši līdzekļu piešķiršanu svarīgām 
pašvaldības un mūsu biedrību iniciatīvām!

Pašlaik norit darbs pie Neretas novada 
nākamā gada budžeta izstrādes. Nauda sada-
līta starp pagastu pārvaldēm proporcionāli 
iedzīvotāju skaitam, izdalot līdzekļus Domes 
izdevumiem. Plānojot budžetu, pašvaldī-
ba ņem vērā visu nozaru un jomu intereses 
un esošos līdzekļus cenšas sabalansēt tā, lai 
pietiktu saimnieciskajiem darbiem, projektu 
līdzfi nansējumam, sociālajām vajadzībām, 
izglītībai, kultūrai un sportam. Ievērojamus 
fi nanšu līdzekļus nākamgad esam iedalījuši 
infrastruktūras attīstībai.

Kultūras dzīvē svarīgākais šīs vasaras 
notikums bija XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. Arī šoreiz tie bija 
emocionāli un saviļņojoši. Nozīmīgas jubile-
jas atzīmēja Sproģu un Mazzalves pamatsko-
las, bet Ērberģei šogad apritēja 550 gadi! Ar 
mūsu pašdarbības kolektīvu dalību, krāšņi 
noritēja trešie Sēlijas Tautas Mākslas svētki 
Jaunjelgavā. 

Vairākus nozīmīgus kultūras pasāku-
mus nākamgad organizēsim Neretas novadā. 
Pie sevis uzņemsim Sēlijas Jauniešu dienas 
pasākumu. Neretā notiks Latvijas novadu, 
pilsētu un pagastu salidojums „Ar putnu 
ģerbonī”. Šajā pasākumā pie mums sapul-
cēsies Latvijas pašvaldības, kuru ģerbonī ir 
attēlots putns. Nākamgad atzīmēsim Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 80 gadu ju-
bileju, noritēs mūsu Novada svētki un paš-
darbību kolektīvu saiets.

Gribu pateikt lielu paldies visiem iedzī-
votājiem, kas aktīvi iesaistījušies novada dzī-
vē un ar savu darbu sekmējuši tā attīstību. 
Ceru, ka arī turpmāk mūsu novads būs par 
jauku mājvietu strādīgiem, dzīvespriecīgiem 
un labestīgiem cilvēkiem.

Jau tuvojas Ziemassvētku vakars, un arī 
Jaunais gads vairs nav aiz kalniem. Ja šie 
svētki nebūs gluži balti, tad gaiši un mīļi tie 
sasniegs katru no mums. Novēlu Jums vi-
siem priecīgus, gaišus un sirsnīgus Ziemas-
svētkus! Lai nākamais gads ir ražens, darbīgs 
un skaistiem svētkiem bagāts! Vēlu visiem 
novada ļaudīm laimi, veselību, saticību un 
veiksmi Jaunajā 2016.gadā!

Neretas novada Domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis

Priecīgus, gaišus un mīļus 
Ziemassvētkus, laimīgu 

Jauno 2016. gadu!

««« Sākums 1. lpp
Jūs lūdzat, bet nesaņemat tādēļ, ka lūdzat 

aplami, lai tērētu savām baudām” (Jēk. 4:1 – 3). 
Tādēļ arī vispirms nepieciešams izārstēt cilvēka 
jau samaitāto savu garīgo pasauli, nevis stei-
dzami mainīt valdošās partijas vai politiskās 
iekārtas. Un tieši pateicoties Kristus žēlsirdībai, 
mēs arī kaut pamazām, toties jau pilnīgi atbrī-
vojamies no savtīgas vēlmes būt it kā visa uzma-
nības centrā un reizē arī no grēcīgas vēlēšanās 
izmantot otru cilvēku tik savam labumam. Tā-
pēc jau arī nevis apkārtējai pasaulei ap mums ir 
jāmainās, bet, pirmkārt, mums ikvienam patiesi 
jāpievēršas vienam Dzīvajam Dievam. Tikai, 
protams, sākt ar sevi vēl nenozīmē koncentrē-
ties tik uz savām dzīves problēmā, jo tas parasti 
kļūst par lielāko šķērsli, kas arī liedz Dievam 
darboties mūsu personīgajā dzīvē. Tā, lūk, arī 
mēs spēsim vienmēr un visur veiksmīgi sadar-
boties ar paša Dieva dāvātajām svētdarošajām 
žēlastībām. Ievērojamākie Baznīcas Tēvi visos 
laikos ir atgādinājuši, ka cilvēks ar saviem spē-
kiem nevar piecelties no grēkiem un nespēj pat 
spert nevienu solīti uz Debesu pusi. Bet, ja viņš 
sauc no lejas, tad Dievs arī nonāk un paceļ viņu 
uz Debesīm. 

Un arī tagad šis joprojām neaptveramais 
garīgais svētums, uz kuru aicina Jaundzimušais 
pasaules Valdnieks nav sasniedzams tikai ar da-
biskām spējām, jo tas jau ir tas svētums, kas tiek 
pieņemts mūsu vienkāršībā un patiesā pazemī-
bā. Pats Dievs mūs mīl nevis par mūsu panāku-
miem šī gada laikā, vai kādiem neierastiem va-
roņdarbiem, bet gan tāpēc, ka Viņa priekšā mēs 
nekautrējamies atzīties savā cilvēciskajā vājībā 
un pārkāpumos. Un tādēļ Viņa priekšā nekad 
nav nepieciešams tēlot dievbījīgos vai pat svētos, 
bet gan vienkārši jāuzticas kā mazam bērnam, 
kas allaž pieglaužas pie sava tēva vai mātes, kad 
jūtamies ne visai omulīgi.

Pats Dievs taču maza bērna veidā ieradās 
šajā pasaulē nevis, lai mūs tiesātu vai pat noso-
dītu, bet gan tuvinātu sev, kā Viņš arī ir izteicis: 
“Veseliem ārsta nevajag, bet gan slimajiem. Ne-
vis taisnīgos es esmu nācis aicināt atgriezties no 
grēkiem, bet grēciniekus” (Lk. 5:31bc – 32). 

Tāpēc nenocietināsim savas sirdis, ne ti-
kai šajā svētīgajā Ziemassvētku laikā, bet gan 
jau visu šo nākamo tagadējā pāvesta Franciska 
izsludināto “Dieva Žēlsirdības” Godu! Un ne-
ļausim šīs dinamiskās dzīves steigai un bažām 
ņemt virsroku mūsu jau personiskajā dzīves gā-
jumā! Jo tas, Kuru tā ļoti gaidām, labi apzinās 
pie kā Viņš nāk un kāpēc nāk.

Tieši arī Pazemīgais Kristus mums palīdzēs 
uzvarēt šīs dzīves nemieru, vienaldzību un rem-
denību, un arī mēs pazemīgā vienkāršībā, ar 
garīgi tīrām dvēselēm varēsim katrs droši doti es 
pie Betlēmes silītes, sveicot Jaundzimušo Bērnu 
Jēzu. 

Novēlu itin visiem svētīgi pavadīt šo Kris-
tus Dzimšanas ikgadējo atceres laiku, kā arī 
žēlastībām bagātu nākamo “Dieva Žēlastības” 
Jauno gadu!

Neretas “Svētā Gara” 
Romas katoļu draudzes

prāvests Andrejs Skadiņš   



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 3

Apstiprināja Neretas  novada pašvaldības 
noteikumus “Kārtība, kādā Neretas novada 
pašvaldība veic vērtēto ieņēmumu (IIN, NĪN, 
PFIF) sadali”.

Apstiprināja grozījumus Neretas novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.2/2015 
“Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2015.
gadam”. 

Nolēma izdarīt izmaiņas Neretas novada 
pašvaldības institūciju amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības nolikumā, kā arī tā pielikumos 
“Neretas novada pašvaldības amatu katalogs” 
un “Mēnešalgu apmēri un kvalifi kācijas pakā-
pēm piemērojamie koefi cienti”, kuri stāsies spē-
kā ar 2016. gada 1. janvāri.

Nolēma noteikt, ka paraksta tiesības bez 
novada domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša vēl 
ir Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnie-
kam Aivaram Miezītim, Neretas novada pašval-
dības izpilddirektoram Rolandam Klibiķim un 
Neretas novada pašvaldības Finanšu un attīstī-
bas nodaļas vadītājai Ilonai Stradei.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem “Par pašvaldības 
pabalstiem Neretas novadā”, piešķīra pabalstus 
nozīmīgā dzīves jubilejā 4 personām, kop-
summā EUR 100,  pabalstu sakarā ar bērna 
piedzimšanu 2 personām, kopsummā  EUR 
435, pabalstu par aizgādni ieceltai personai 12 
personām, kopsummā EUR 945, un pabalstu 
Ziemassvētkos (mantiskā veidā – Ziemassvētku 
paciņa) 578 personām, kopsummā EUR 2130.

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumus ar 
Aizkraukles novada pašvaldību par Aizkraukles 
sporta skolas pakalpojumu pieejamību Nere-
tā un par izglītības jomas funkciju deleģēšanu 
Aizkraukles Izglītības pārvaldei, ar Kokneses 
novada domi par Neretas novada administra-
tīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma 
nodrošināšanas deleģēšanu Kokneses novada 
domes pilnvarotai personai Kokneses apvieno-
tai pašvaldību būvvaldei, un līgumu ar Jēkabpils 
pilsētas pašvaldību par reģiona galvenās biblio-
tēkas funkciju veikšanu un fi nansēšanu. 

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu un ar piedziņu 
saistītos izdevumus, piedziņu vēršot uz parād-
nieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kus-
tamo un nekustamo īpašumu no 5 personām 
par kopējo summu EUR 2547,74.

Nolēma mainīt Valsts adrešu reģistra infor-
mācijas sistēmā adreses:

Mazzalves pagastā nolēma piešķirt sekojo-
šas adreses:

•zemes vienībai ar kadastra nr. 3266 013 
0048 un ēkai – “Buividas”, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5133;

•zemes vienībai ar kadastra Nr. 3166 010 
0320 un trīs ēkām – Skolas iela 8, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-5133;

•zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 007 
0092 un ēkām – “Upmaļu ferma”, Mazzalves pa-
gasts, Neretas novads, LV-5133;

•zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 010  
0409 un ēkām – Ziedoņu iela 4A, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-5133;

•zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 010 
0364  un ēkām – Ziedoņu iela 4B, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-5133;

•zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 010 
0343 un ēkām – Zaļā iela 5A, Ērberģe, Mazzal-
ves pagasts, Neretas novads, LV-5133;

•“Radzes”-1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5133 – telpu grupai ar ap-
zīmējumu 3266 010 0356 001 001;

•“Radzes”-2, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5133 – telpu grupai ar ap-
zīmējumu 3266 010 0356 001 002;

•“Radzes”-3, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5133 – telpu grupai ar ap-
zīmējumu 3266 010 0356 001 003;

•“Radzes”-4, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5133 – telpu grupai ar ap-

zīmējumu 3266 010 0356 001 004;
•“Radzes”-5, Ērberģe, Mazzalves pagasts, 

Neretas novads, LV-5133 – 
telpu grupai ar apzīmējumu 
3266 010 0356 001 005. un lik-
vidēt adresi “Vēveri”, Mazzal-
ves pagasts, Neretas novads, 
LV-5133. 

Piekrita iznomāt uz 5 ga-
diem Neretas novada pašval-
dībai piekrītošo zemes vienību 
“Biedraines”, Zalves pagastā, 
Neretas novadā, ar platību 
1,4 ha, nomas maksu nosa-
kot 0,5% apmērā no iznomātā 
zemes gabala kadastrālās vēr-
tības.

Atļāva atdalīt no nekusta-
mā īpašuma “Eglaines”, Nere-

tas pagasts, Neretas novads, 1.9809 ha kopplatī-
bā, zemes vienību 0.1409 ha platībā, atdalāmajai 
zemes vienībai, piešķirot nosaukumu un adresi 
Ziedu iela 4, Nereta, Neretas pagasts, Neretas 
novads, LV-5118. 

Nolēma atdalīt no pašvaldībai piekritīgās 
zemes vienības ar kadastra Nr. 3266 005 0063, 
kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagas-
tā, 0.03 ha lielu zemes gabalu, uz kura atrodas 
valsts reģionālā autoceļa P73 “Vecumnieki-Ne-
reta-Subate” inženierbūves kompleksā ietilpsto-
šais tilts pār Viesītes upi un atzīt atdalīto zemes 
gabalu kā valstij piekritīgu zemi  un pievienot 
pie Satiksmes ministrijai piekrītošās zemes vie-
nības ar kadastra Nr. 3266 005 0051, izveidojot 
vienotu zemes gabalu ar platību 6.78 ha. 

Nolēma piešķirt nosaukumu  “Autoceļš P73”, 
Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV-5133, 
nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 3266 
010 0379, kas sastāv no četrām zemes vienībām 
ar kadastra apzīmējumiem 3266 001 0113, 3266 
005 0051, 3266 008 0117, 3266 010 0379.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu vienai 
personai un viņa ģimenes locekļiem dzīvojamā 
mājā “Madaras” labiekārtotu dzīvokli Nr. 11, 
Ērberģē, Mazzalves pagastā, Neretas novadā. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un 
audioierakstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv,  un novada domē 
pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 30. novembra sēdē 
pieņemtie lēmumi

Vecā adrese Jaunā adrese
1. Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 32960130011 
– “Smeltāni”, Sproģi, Zalves 
pagasts, Neretas novads, LV-
5112
2. Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 32960130035 
un četrām ēkām – “Smeltāni”, 
Sproģi, Zalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5112
3. Zemes vienībai ar kadastra 
Nr. 3266 010 0394  un ēkai – 
“Madaras”, Ērberģe, Mazzalves 
pagasts, Neretas novads, 
LV-5133

1. Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 32960130011 
– “Smeltāni”, Zalves pagasts, 
Neretas novads, LV-5112
2. Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 32960130035 
un četrām ēkām – “Blāzmu 
kūts”, Zalves pagasts, Neretas 
novads, LV-5112
3. Zemes vienībai ar kadastra 
Nr. 3266 010 0394 un ēkai 
– Liepu iela 6A, Ērberģe, 
Mazzalves pagasts, Neretas 
novads, LV-5133. 

EVAŅĢĒLISKI LUTERISKAJĀ DRAUDZĒ:
NERETĀ 

› 4. Advente 20. decembris plkst. 10.00
› Ziemsvētku vakars 24. decembris plkst. 18.00
› Svētdiena pēc Kristus dzimšanas svētkiem
  27. decembris plkst. 10.00
› Vecgada vakara dievkalpojums 
  31. decembris plkst. 18.00

MAZZALVĒ 
› Ziemsvētku vakars 24. decembris plkst. 17.00

ĒRBERĢĒ 
› Ziemsvētku vakars 24. decembris plkst. 19.00

ZALVĒ 
› 1. Ziemsvētki 25. decembris plkst. 13.00

GRICGALĒ 
› 1. Ziemsvētki 25. decembris plkst. 17.00

NERETAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ:
› 24. decembrī plkst. 15.00
› 25. decembrī plkst. 15.00

E
N

Dievkalpojumi Dievkalpojumi 
     Z iemassvētku laikā:     Z iemassvētku laikā:



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembrisNNNeerreetttaass NNoovvaaddaa Vēstiss 20201515. gag dada ddececembris

Ieliec egles zarā sveci!
Lai par Mīlestību deg!
Un kā klusa ziedēšana
Gaisma Tavu sirdi sedz.
   (M.Svīķe)

Šodien mums ir pārāk maz 
laika, lai sastaptu citu cilvēku 
skatienus, lai parunātos ar sevi 
un citiem, lai priecātos kopā ar 
citiem. Vēl mazāk laika mums ir 
būt tādiem, kādi paši vēlamies 

būt, kādus mūs vēlas redzēt mūsu 
bērni, vecāki… 

Tāpēc mēs aizvien vairāk 
attālināmies cits no cita. Pasaule 
it kā ir nomaldījusies laipnības, 

izpalīdzīguma un laika trūkumā.
Cilvēki ir izsalkuši pēc 

Mīlestības…
Visam ir savs laiks…

Vienīgi Mīlestība ir auglis, kas der 
visiem dzīves laikiem.

Lai Mums Mīlestības
Vienmēr būtu gana!

Lai mēs šajā
steidzīgajā pasaulē

nepazaudētu paši sevi!

Mierpilnu šo Ziemassvētku 
Gaidīšanas laiku. Iecerēm un 

labiem darbiem piepildītu Jauno 
2016. gadu!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktore

Laima Grebska

Lai zaļās egles sīkstums cerībām
Un sirdīm miers, ko Ziemassvētki dod.
Bet vērtības priekš dienām nākamām
Mums pašiem sūrā darbā jāatrod.

Gaišām domām piepildītus 
Ziemassvētkus un veiksmīgu, 
radošām idejām bagātu Jauno 
gadu visiem Neretas novada 

ļaudīm!

Mazzalves pamatskolas 
kolektīva vārdā

skolas direktors Aivars Miezītis

Lai dāvātu otram prieku, nevajag 
daudz - uzmundrinošu smaidu, labu 
vārdu, palīdzīgu roku, būt blakus īstajā 
brīdī un dāvāt mīlestību, kas nāk no 
sirds.

Gaišus un priecīgus 
Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno 
gadu katrā mājā un ģimenē! Lai 

svētku labie novēlējumi piepildās 
un pārtop lielos un labos darbos!

Sproģu pamatskolas vārdā 
direktore Santa Glazīrina

Pirms gada, pirms šī gada,
Kurš tik ātri skrēja,
Draugs uzticams man svētkos
Daudz laimes novēlēja.

Kāds brīnums gan, ja grūtības
Es pieveikt esmu spējis,
Ja tieši to, ja tieši to
Draugs man bij novēlējis!

Lai solis turas plats,
Lai skatiens drošs un spītīgs,
Aiz gada gads, aiz gada gads,
Un katrs – kā viens brīdis!
                     (J.Osmanis)

Lai atnāk klusi, balti 
Ziemassvētki ar prieku sirdī un 

mieru dvēselē!
Jaunajā gadā ticību tam, ko dari, 

ticību tam, ka vari!

Neretas pirmsskolas 
izglītības iestādes 

“Ziediņš” vadītāja 
Inita Jakovčika

         Neretas 
pagasta pārvaldes 

vadītājs Juris Zālītis

Tad, kad nav sniega un saules,
Meklēsim gaišumu sevī,
Jo uz šīs sirmās zemes
Vienīgi mēs to spējam:
Ticēt zvaigznei, lai mirdz tā vēl ilgi,
Cerēt uz prieku, kas tumsā mūs sildīs,
Mīlēt nevis ar vārdu, bet ar sirdi….
   (M.Sviķe)  

Lai Ziemassvētku gaisma, labestība un mīlestība dod 
spēku un izturību Jaunajā gadā!

Darbīgu, veselīgu, labvēlīgu, saticīgu 
un veiksmīgu 2016. gadu!

Gaišus svētkus!



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 5

Laiks nestāv uz vietas, tas iet savu ritējumu 
neatkarīgi no apstākļiem. Nav mūsu spēkos to 
ietekmēt vai palūgt uz brīdi apstāties! Aizmigu-
šo zemi atdzīvina pirmie saules stari, daba brie-
dina pumpurus un gatavojas jaunai dzīvībai, 
kad saule karsē visvairāk, dzīvā radība bauda tās 
dāsnumu, bet, kad lapas sāk mainīt krāsu, visi 
steidz saņemt ienākošos augļus, lai zeme varētu 
krāt spēkus jaunam cēlienam, ietērpjoties maigā 
sniega segā, bet mēs, cilvēki, baudot kluso Ad-
ventes laiku, pārdomātu padarīto un izvirzītu 
jaunus mērķus.

Pienācis laiks atskatīties uz 2015. gada dar-
ba rezultātiem.

Gada sākumā tika saplānoti dažādi dar-
bi, un to realizēšanai arī apstiprināts budžets. 
Darbus esam padarījuši un lielākie no tiem: 
nomainīts “Pūpolu” mājai jumta segums (EUR 
7040.49 bez PVN); jaunu izskatu un elpu ie-
guvušas pagasta administratīvās ēkas 6 telpas 
(EUR 16589.25 bez PVN); saremontēta kapličas 
iekštelpa un nomainītas durvis (EUR 1217.79 
bez PVN ); bijušajai katlu mājai Sproģos uz-
likts jauns jumts, ierīkoti vārti (EUR 4835.17 
bez PVN ), lai tā turpmāk pildītu pagasta teh-
nikas garāžas funkcijas. “Pēteru” mājas vienam 
dzīvoklim nomainīti logi par EUR 809.17 bez 
PVN. Paveikti tehniskie darbi pie gājēju celi-
ņa izveidošanas Zalves ciema centrā par EUR 
3611.25 bez PVN. Vasaras sākumā celiņam tiks 
uzklāts bruģis.

Abas pagasta bibliotēkas veiksmīgi ir akre-
ditētas un aktīvi darbojas, iesaistot gan lielos, 
gan mazos. Paldies bibliotekārēm  par apzinīgu 
un radošu darbu!

Šis gads bija arī pārmaiņu gads kolektīva sa-

stāvā – bijusī pārvaldes  sekretāre uzsāka darbu 
VARAM, tāpēc viņas vietā septembrī sāka strā-
dāt mūsu pagasta iedzīvotāja Lilija Roze. Veik-
smi viņai darbos un paldies Litai Trakinai par 
padarīto pagasta labā!

Zalves pagasta teritorija sadalās divos cie-
mos – centros, kas apgrūtina ikdienas darbus. 
Abos  notiek aktīva dzīve un darbība, tāpēc 
paldies pagasta darbiniekiem, kas nodrošina 
apkārtnes un ēku  tīrību, ūdens padevi, kanali-
zācijas sistēmas uzturēšanu, bērnu nogādāšanu 
uz skolu, siltuma uzturēšanu, atbalstu  iedzīvo-
tāju veselībai.

Paldies pedagogiem un skolas direktorei 
par pašaizliedzīgu darbu un ģimeniskas vides 
radīšanu Sproģu pamatskolā! Par uzticību un 
piederību savai skolai un pagastam saku paldies 
visiem vecākiem! Bērniem novēlu nezaudēt cie-
ņu un mīlestību arī turpmāk savai skoliņai!

Paldies jauniešiem par atbalstu sporta un 
citos svētkos, par aktīvu iesaistīšanos kultūr-
vides veidošanā, par jaunu ģimeņu veidošanu 
savā pagastā! Paldies tautisko deju dejotājiem, 
kas kuplina deju kolektīva “Sēļi” rindas; spor-
tistiem, kas trenējas sporta skolas grupā Neretā 
un viņu vecākiem, kuriem rūp savu bērnu nā-
kotne. Esmu gandarīta par mūsu pensionāru 
aktīvo iesaistīšanos pasākumu organizēšanā, 
par dažādām idejām, kuras tika arī realizētas – 
interesantas ekskursijas. Neatlaidīgi, turot roku 
uz pulsa, darbojas kultūras darba organizators, 
kurš iedzīvotājus jau ir pieradinājis pie pasāku-
mu apmeklēšanas, priecājos par kultūras dzīves 
dažādību, rīkojot pasākumus abos pagasta cen-
tros. Šogad to bija īpaši daudz (“Rumbas kvar-
tets” – koncerts, kurš pārpildīja zāli) . Paldies 

organizatoram!
Atzinīgus vārdus saku pagasta iedzīvotā-

jiem, kuri ar saprašanu uzņēma jauninājumus 
ūdens patēriņa  aprēķināšanā un ieviešanā. 
Vienlaikus aicinu pasteigties arī pārējos iedzī-
votājus uzstādīt ūdensskaitītājus privātmājās un 
saimniecības ēkās!

Ziemassvētku laiks ir labo vārdu un “pal-
dies” vārdu teikšanas brīdis. Nekautrēsimies tos 
sacīt vairāk viens otram un cits citam, jo zināms, 
ka labais piepilda dvēseli, patīkamās emocijas 
atjauno dzīvesprieku! Nebūsim skopi, dalīsi-
mies tajā, un tad mūsu ikdiena būs piepildīta!

Šīs dienas pirms Ziemassvētkiem
ved mūs pretim kādam baltam
klusumam, aiz kura ir
kaut kas mīļš, sen aizmirsts
un pazaudēts, kas mums
atkal no jauna jāatrod...
(Kārlis Skalbe)
Lai sirds siltuma, mīlestības un laimes 

pilni Ziemassvētki! Lai ražens un 
veselīgs Jaunais gads!

Zalves pagasta 
pārvaldes 

vadītāja 
Dzintra Noreika

2015. gada kalendārs ar katru dienu pa-
liek aizvien plānāks, bet padarīto darbu ap-
cirknis arvien pilnāks. Kāds tad ir bijis 2015 
– aitas/kazas gads Mazzalves pagastam, pa-
gasta ļaudīm? 

Esam atjaunojuši sporta zāles grīdas se-
gumu, skolas internāta ēkas fasādi, pagast-
mājas fasādi, pabeigts arī pasta ēkas jumta 
remonts. Esam strādājuši pagasta teritorijas, 
arī kapsētu sakopšanā. Pieskaņojoties noti-
kumiem un svētkiem, bērnu rotaļu laukumā 
un pie dienas centra tika uzstādītas dažādas 
skaistas fi gūras, ar kurām kopā labprāt mīl 
nobildēties pagasta iedzīvotāji un ciemi-
ņi. Pagasta bibliotēkā ir pieejami  jaunākie 
preses izdevumi un grāmatas. Jau otro gadu 
darbojas dušas pakalpojums, kuru var iz-
mantot ikviens interesents, sekojot līdzi 
dušas darba laikam. Prieks, ka vēl joprojām 
pie mums strādā frizieri, darbojās aptieka, 
ģimenes ārsta prakse, veikali, pasts, degvie-
las uzpildes stacija (tā gan diemžēl darbojas 
pēdējo mēnesi).  

Neatņemama pagasta dzīves un izaug-

smes sastāvdaļa ir Mazzalves pamatskola 
ar bērniem,  direktoru un darbīgo kolektī-
vu, dienas centriņš “Vālodzīte” ar jaukajām 
darbiniecēm, VSAC “Latgale” un fi liāles 
“Mēmele” darbinieki un klienti, zemnieki 
un uzņēmēji un visi krietnie darba darītāji. 

Par jaukām, interesantām un daudzvei-
dīgām programmām pasākumos rūpējas 
pagasta pašdarbības kolektīvu vadītājas un 
pašdarbnieki. Pateicoties tūrismam Ērber-
ģes muižā, Ērberģes vārds izskan pa visu 
Latviju un arī aiz tās robežām.  

 Šis ir bijis īpašs jubileju gads: Marijas 
tilta svētki tika svinēti 6. reizi, Ērberģes 
muižas svētki 5. reizi, biedrība “Ērberģietes” 
nosvinēja savu 15. dzimšanas dienu, ar jau-
ku salidojumu tika atzīmēta Mazzalves pa-
matskolas 85. gadskārta, Ērberģes evaņģēlis-
ki luteriskā baznīca nosvinēja savu 315. gadu 
jubileju un svētku gadu noslēdza Ērberģes 
550 gadu  jubilejas svinības. 

Kopā esam strādājuši, atpūtušies, valsts 
svētkos esam godinājuši vēstures lappušu  
līdzgaitniekus un krietnus darba darītājus, 

savas sētas kopējus – mūsu pagasta bagātību 
– pagasta cilvēkus!

Panākumus darbā, mājas svētību 
mājā, un saticību ģimenē, jo tieši 

tur sākas katrs jaunais gads, 
visi mūsu darbi un domas! Lai 
Ziemassvētku miers ienāk Jūsu 

sirdīs, atverot ceļu ticībai, cerībai, 
mīlestībai! Lai nākamais gads ir 

veselīgs, bagāts, darbīgs, priecīgs!
Pagasta pārvaldes un savā vārdā 

sveicu visus Ziemassvētkos un 
Jaunajā 2016. PĒRTIĶA gadā!

Mazzalves 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja Zeltīte 

Odiņa

…un vēl viens gads aizritējis...

Kalendārs ar katru dienu...



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris6

Svētku laiks ir pārdomu laiks, kad izvērtē-
jam padarīto, raugāmies nākotnē ar lielu darba 
sparu. Atskatoties šogad paveiktajā, varam seci-
nāt, ka neesam piesaistījuši nevienu ES vai citu 
fondu naudu, esam darbojušies pagasta budžeta 
ietvaros. Lielākie darbi, ko veicām, bija pagasta 
ēkas kāpņu telpas remonts un logu nomaiņa pa-
gasta piederošajiem dzīvokļiem. Iesaistījāmies 

kopējā novada projektā par  bezvadu interneta 
izveidi pamatskolas teritorijā. Ikdienišķie darbi 
ir autoceļu uzturēšana – greiderēšana, atsevišķu 
ceļa posmu remontēšana. Pārvadājam skolēnus 
uz mācību iestādēm. Uzturam kārtībā pagasta 
teritoriju un kapsētas.

Rīkojam dažādus kultūras un sporta pasā-
kumus. 

Nākamā gada ieceres:
Ar ES struktūrfonda līdzekļiem varēsim 

rekonstruēt lauku grants seguma ceļus – šogad 
vienojāmies ar uzņēmējiem, kurus ceļa posmus 
nepieciešams sakārtot.

Esam iecerējuši pamatskolas telpās ierīkot 
saietu namu, kuru jau tagad izmantojam, plā-
nots izremontēt patreizējo vestibilu un tualetes 
pie sporta zāles.

Lai gājējiem būtu drošība, uz ceļa izbūvēsim 
bruģētu gājēju celiņu no autoostas pieturas līdz 
bērnu spēļu laukumam.

Ceram piesaistīt līdzekļus un izbūvēt tūris-
ma takas Strobuku pilskalnā, un izveidot vēstu-
res istabu pamatskolas ēkā.

Paldies iedzīvotājiem par sadarbību, uzti-
cību! Lai nākamajā gadā mums viss iecerētais 
izdotos!

Svētku laiks ir pārdomu laiks

Trīs baltas patiesības iet pa gadu takām
Ir pirmā – labestība katrā vārdā, ko viens otram sakām
tai blakus godīgums, kam jāvalda starp mums,
Un ja vēl pienākums šiem diviem mērķiem līdzi iet
Tad citas laimes nevēliet…

Gribu vēlēt visiem pagasta ļaudīm gaišu 
gada nogali, kas ienāktu Jūsu mājās ar Ziemassvētku labestību un 

mīlestību. Lielākā vērtība, kas mums šinī pasaulē ir dota – ir laiks. Un 
tikai no mums pašiem ir  atkarīgs kā to izmantojam. Atvēlēsim vairāk 

laika būt kopā ar saviem mīļajiem un tuvajiem cilvēkiem. Dāvāsim labus 
vārdus, smaidu līdzcilvēkiem, jo tas ir dārgums, ko varam dot no sirds.

Pilskalnes 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja Aina 

Vadzīte

Aptuveni pirms trīs nedēļām, 29. no-
vembrī, ikviens savās mājās, Adventes 
vainagā, iededza pirmo svecīti. Sācies 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Arī Nere-
tas novadā tradicionāli pirmajā Adventes 

svētdienā pagastos 
iededzināja svētku 
egles. Nu tās mir-
dzēs līdz pat Jaunā 
gada sākumam. 

Neretas pagas-

tā ļaudis pulcējās tirgus laukumā, lai kopī-
gi iedegtu Eņģeļu egli. Mājas darbs katram 
bija – sagatavot eņģeli, lai to varētu iekārt 
eglē. Vislielākais prieks par to bija pašiem 
mazākajiem. Eglei skaisti mirdzot, bērni 
kopā ar vecākiem viens pēc otra iekāra 
balto eņģeli eglē. Ziemassvētku noskaņu 
uzbūra Neretas kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis “Kadence.” Pēc egles 
iedegšanas, Neretas kultūras nama vadītā-
ja Inita Kalniņa visus aicināja uz pirmās 
Adventes koncertu, kurā dziedāja Skrīve-
ru kultūras centra vokālais jauktais an-
samblis “Ferovia”. Paldies Jurim Budrim 
un Egīlam Cīrulim par egles sagādāšanu 
pagasta iedzīvotājiem.   

Mazzalves pagastā ļaudis pie pārvaldes 
ēkas pulcējās, lai kopīgi veidotu rotājumus 
svētku eglei. No dabas materiāliem dari-
nāja eņģeļus, tos iekāra eglē. Visi gāja rota-
ļās un dziedāja dziesmas. Vakaram satum-
stot, iedzīvotājus aicināja pārvaldes ēkā, 
lai kopīgi iedegtu pirmo Adventes sveci. 
Visi cienājās ar piparkūkām un baudīja 
karsto upeņu dzērienu.  

Arī Pilskalnes pagastā iedzīvotāji iede-
dza svētku egli. 

Šis Adventes gaidīšanas laiks ļauj kat-
ram no mums pārdomāt šī gada laika pa-
veikto, kļūt labākiem, izpalīdzīgākiem, 
lai Ziemassvētku vakarā ģimenes lokā ar 
labām domām, sirsnīgi pavadītu svētkus. 

Agnese Rutka

Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks

Mazzalves pagasta 
iedzīvotāji kopīgi 
darināja rotājumus 
un pēc tam tos iekāra 
Ziemassvētku eglē.

Neretas 
pagasta ļaudis 
eglē iekāra 
mājās veidotus 
eņģeļus. 



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 7

Neretas pirmsskolas izglītības iestādes 
sagatavošanas grupas bērni apmeklē 

Neretas SAC iemītniekus
Tos skaistos sapņus, 
kas klusi sirdī mīt,
Tos krietnos darbus,
kas ceļā būs jau rīt
Lai Jaunais gads
Jums palīdz piepildīt!
15. decembrī Neretas pirmsskolas izglītības 

iestādes “Ziediņš” sagatavošanas grupas bērni 
kopā ar vadītāju, audzinātājām un auklīti cie-
mojās Neretas sociālās aprūpes centrā. Bijām 
sagatavojuši nelielu Ziemassvētku ieskaņas kon-
certiņu un mazas dāvaniņas.

Pansionātā  mūs sagaidīja iestādes vadītāja, 
darbinieki un iemītnieki. Arī bērniem bija sarū-
pētas dāvaniņas.

Paldies par mīļo uzņemšanu. Mūsu novēlē-
jums visiem:

Lai atnāk klusi, 
balti Ziemassvētki!
Lai Jaunais gads nes visu 
cerību piepildījumu!

Sagatavošanas grupas audzinātāja 
Liene Ozarska

Saimnieču diena ir ikgadējs pasākums 
Neretas kultūras namā. Šajā dienā ikviens 
ir aicināts uz mājražotāju tirdziņu un uz 
daudz citām garšīgām un izklaidējošām 
izdarībām. 

Šogad, 28. novembrī, sadarbībā ar 
biedrību “Neretas papardītes,” iedzīvotāji 
bija aicināti nobaudīt garšīgu un sātīgu 
zupu. Ikviens varēja iegādāties mājās sietu 
sieru, saldo ruleti, jēra gaļas gardumus, sī-
rupus, sviestu un pašu darinātus Adventes 
vainagus. 

Šogad, atšķirībā no citiem gadiem, 
katram bija iespēja uz Saimnieču dienu 
atnest savu īpaši gatavotu ēdienu, lai to 
novērtētu žūrija. Pavisam dalībai konkur-
sā bija iesniegti 10 ēdieni. Visus pēc kārtas 
nobaudot, žūrijas uzdevums bija katram 
ēdienam izdomāt īpašu un atbilstošu no-
mināciju. Tās bija visdažādākās – sātīgā-
kais, veselīgākais u.c. 

Vēlāk visus klātesošos ar lustīgām de-
jām uzjautrināja Daudzeses pagasta dāmu 
deju kolektīvs “Kvēlziedes” (vadītāja Lana 
Ķirse) priekšnesumi. Starplaikos Neretas 
kultūras nama vadītāja visiem uzdeva da-
žādas mīklas, balvā pasniedzot saldumus. 

Agnese Rutka

Pasākums ar gardu piesitienu

“Saimnieču dienas” žūrija. 



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris8

Saulgriežu svētki ir mirklis, kad diena ir 
visīsākā un nakts visgarākā. Senie latvieši Zie-
mas Saulgriežu svētkus dēvēja gan par Ziemas-
svētkiem, gan par Bluķa vai Dvēseļu vakaru. 
Tradicionāli šajos svētkos iet ķekatās; veļ bluķi 
pa sētu, apkārt mājām; dzied dziesmas un iet 
rotaļās. Mūsu senčiem tie bija gada svarīgākie 
svētki, jo Saule uzvarēja cīņā ar Tumsu. 

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” 
vadītāja 8. decembrī muzejā organizēja Saul-

griežu pasākumu “Vai tālu vēl Ziemassvētki,” 
iesaistot skolēnus seno latviešu tradicionāla-
jās izdarībās. Sproģu pamatskolas 1. – 4. klase 
(skolotāja Līga Rutka) un Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas 5. klase (skolotāja Ruta 
Aukšpole) muzejā ieradās tērpušies maskās. 
Tās bija visdažādākās: sikspārnis, ziemeļbriedis 
Rūdolfs, zaķi, kaķi, peles u.c. Pasākuma laikā 
bija paredzēts meža iemītniekiem pušķot egli, 
tādēļ katrs skolēns bija sagatavojis cienastu 

meža zvēriem. Kopīgi ar skolotājām un muze-
ja vadītāju bērni sakāra egļu zaros burkānus, 
kartupeļus un ābolus. Nu meža zvēriem, sāko-
ties bargākam salam un aukstumam, būs kāds 
gardums, ko nobaudīt. Muzeja vadītāja visiem 
pastāstīja par Saulgriežu svētkiem, to būtību un 
kā tos svinēja mūsu senči.  

Padarījuši labu darbu, pasākuma dalībnie-
ki pulcējās pie muzeja, lai kopīgi cauri sētsvi-
dum, apkārt ēkām ripinātu bluķi un dzītu prom 
visas sliktās domas, šī gada neveiksmes, kā arī 
aizvilktu visas blēņas, nedarbus, kas negribot 
bija izdarītas. Noslēgumā bluķi saskaldīja un 
sadedzināja. Karsti kvēlojot uguns liesmām, 
sadega visas šī gada neveiksmes, sliktās domas 
un darbi. 

Saulgriežu svētkiem noslēdzoties, visi cie-
nājās ar muzeja tēju, cepumiem, tradicionālo 
Ziemassvētku ēdienu – zirņiem un cepa desi-
ņas uz ugunskura. Nedaudz iestiprinājušies, 
bērni iesaistījās savstarpējās rotaļās. Diena bija 
saulaina un labi varēja vērot saules īso gājumu 
debesjumā, paceļoties tikai nedaudz virs hori-
zonta.

Sakot sirsnīgu un lielu paldies Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzeja vadītājai Ilzei Līdumai, bēr-
ni, ieguvuši jaunas zināšanas par Saulgriežu 
svētku senajām tradīcijām un paši līdzdarboju-
šies tajās, priecīgi un apmierināti devās mājup. 

Agnese Rutka

Saulgriežu pasākums Jaunsudrabiņa muzejā

Skolēni gaida, kad tiks saskaldīts un sadedzināts bluķis ar visiem viņu nedarbiem, 
blēņām un sliktajām domām. 

Gaišus svētkus! Sauli sirdī un mieru dvēselē!
Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” 

vadītāja Ilze Līduma

Tuvojoties gada vissirsnīgākajiem un gai-
dītākajiem svētkiem, 27. novembrī Ērberģē visi 
mīļi jo mīļi tika aicināti uz radošajām darbnī-
cām. Pasniedzēja Anda Skrupska arī šoreiz vi-
sus pārsteidza ar šo to jaunu. Visām darbnīcu 
dalībniecēm bija iespēja pagatavot pērļu snieg-
pārsliņas, amizanto sniegavīru, magnētiņu 
– pērtiķīti no putu gumijas, dekoratīvu eglīti, 
dāvanu kartiņas aploksnītē, saldu pulksteni, kā 
arī zvaniņu vitrāžas tehnikā. Katra lietiņa tika 
pagatavota ar īpašu rūpību un mīlestību.

Pēc aktīvās darbošanās, darbnīcu vadītāja 
katrai dalībniecei izsniedza sertifi kātu un sudra-
ba spalvu kā apliecinājumu centīgajam darbam 
un apgūtajām iemaņām.

Ilva Saveļjeva

Radošās darbnīcas Ziemassvētku noskaņās

Radošo darbnīcu 
apmeklētāju veikums. 

Gadu mijā paklusēt un pārdomāt,Gadu mijā paklusēt un pārdomāt,
pārdomāt un vienkārši dzīvot, -pārdomāt un vienkārši dzīvot, -
dzīvot mīlot sauli un pasauli šo.dzīvot mīlot sauli un pasauli šo.



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 9

24. novembrī Neretas novada bibliotekāri 
devās uz Viesītes kultūras pili, lai kopā ar ci-
tiem Jēkabpils novada kultūras darbiniekiem 
(Neretas bibliotekāri sadarbojas ar jēkabpi-
liešiem) ikgadējā tikšanās reizē suminātu 
jubilārus, ļaudis, kuriem aprit “apaļas” darba 
jubilejas, atskatītos uz paveikto un pārrunātu 
ieceres.

Sākumā visi pasākuma dalībnieki devās 
uz Paula Stradiņa skolu, kur iekārtots Sēlijas 
muzejs. Tur bija iespēja apskatīt vietējā amat-
nieka Godiņa kokgriezumus, metālizstrā-

dājumus, foto un gleznas. Bija iespēja pabūt 
P.Stradiņa kabinetā, A. Brodeles klasē, “pabūt” 
padomju  skolā (klase ir iekārtota kā padom-
ju laikā, saglabāti vecie, atliecamie divvietīgie 
skolas soli, tintnīcas, vecās tāfeles, redzams ve-
cais skolas formas tērps|), bija iespēja apskatīt 
arī Viesītes vidusskolas vēstures istabu. Sēlijas 
muzejā ir iekārtota arī neretietes Mildas Bukas 
rokdarbu istaba.

Kultūras darbinieku saietu iesāka atrak-
tīvie viesītieši, pozicionējot sevi kā āžu miesta 
pārstāvjus.

Tad sekoja brīnišķīgs Doma kora skolas 
kvarteta koncerts. Tie bija dvēseliski bagātino-
ši priekšnesumi.

Jēkabpils novada izglītības un kultūras 
pārvaldes speciāliste kultūras jautājumos Lud-
mila Bērziņa uzrunāja klātesošos un sumināja 
jubilārus. Neretas novada centrālās bibliotēkas 
vecākā bibliotekāre Iveta Isakoviča šogad svin 
savu darba jubileju. Viņu sveica kolēģi.

Novada bibliotekāru ikgadējie svētki iz-
skanējuši, sākas jauns darba posms.

Žanna Miezīte

Novada bibliotekāru svētki
Apaļā darba jubilejā sumināja arī mūsu novada bibliotekāri Ivetu Isakoviču (ceturtā no kreisās). 

Noskaidrot katru sev interesējošu jau-
tājumu, uzzināt aktuālāko par Swedbank 
bankas piedāvājumiem un izdevīgiem ri-
sinājumiem ikviens varēja 8. decembrī Ne-
retas kultūras namā. 

Tikšanās laikā apmeklētājus konsultē-
ja Swedbank bankas Aizkraukles filiāles 
pārstāves Oksana Zariņa un Irita Rieksti-
ņa. Swedbank darbinieces uzsvēra, ka šo-
brīd ļoti daudz bankas darbības var veikt 
attālināti, tas ir internetbankā. Mūsdienās 
ļoti populāra ir iepirkšanās internetā, tie-
ši tāpēc pirms iepirksimies, noteikti kre-
dītkarte ir jāreģistrē drošiem pirkumiem 
internetā. To var izdarīt Swedbank inter-
netbankā.  

Swedbank saviem klientiem nodrošina 
plašas apdrošināšanas iespējas – obligātā 
apdrošināšana, auto un KASKO apdroši-
nāšana, mājokļa apdrošināšana, dzīvības 
apdrošināšana u.c. apdrošināšanas ar iz-
devīgiem nosacījumiem. 

Individuālais zvans (ļoti labi novērtē-
juši klienti) ir iespēja iedzīvotājiem per-
sonīgi pārrunāt problēmu jautājumus ar 
bankas speciālistu. Darbinieki individu-
āli sniedz ieteikumus no savas puses, lai 

klients justos drošāk. Tāpat ikviens var 
zvanīt uz bezmaksas diennakts tālruni 
67 444 444 vai rakstīt e-pastā info@swed-
bank.lv 

Oksana Zariņa un Irita Riekstiņa uz-
svēra, ka banka iesaistās vairākos lielos 
projektos. Kā viens no pēdējiem ir Ziedot.
lv jaunizveidotais bērnu rehabilitācijas 
centrs “Poga,” kurā būs pieejama mūs-
dienīga rehabilitācijas tehnoloģija smagi 
slimiem  bērniem. Pirmais partneris un 
finansiālo atbalstu šim rehabilitācijas 
centram “Poga” sniedza Swedbank. Tāpat 
ļoti augstu tiek vērtēta izglītība un izglītī-
bas iegūšanas veicināšana bērnos. Swed-
bank piedāvā izglītojošas mācību stundas 
skolēniem, kurās tiek veidota izpratne 
par naudas lietām un vienlaikus sniegts 
ievads nākamajām ekonomikas mācību 
stundām skolotāju vadībā. Jau skolēnu 
vecumā šādu nodarbību organizēšana 
veicina jaunieša domas un viedokli par 
naudas vērtību.

Tikšanās noslēgumā katrs varēja pie-
teikties individuālām konsultācijām un 
rasts atbildes uz neskaidriem jautājumiem. 

Agnese Rutka 

Swedbank darbinieki viesojās Neretā

Swedbank Aizkraukles fi liāles 
darbinieces Irita Riekstiņa (no kreisās) un 

Oksana Zariņa



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris10

Skola lielā, skola baltā
Upes krastā stāv tik stalta.
Blakus ozols dižais zaļo,
Paciešot te čalu skaļo.
Tā pirms vairākiem gadiem rakstījusi 

Rita Pabērza. 
Šogad skola svin savu 85. dzimšanas 

dienu šajā Ērberģes muižā. Mūsu skola ir 
bagāta, kad skolā mācās skolēni, tā ir Maz-
zalves pamatskola, kad iegriežas tūristi, 
tā ir Ērberģes muiža ar savām daudzajām 
leģendām. 

Pēc vēstures liecībām, skola Ērberģes 
muižas telpās ienākusi 20. novembrī, tāpēc 
šogad  tieši šajā datumā svinam svētkus.

Svētku pasākumā skolas direktors 
Aivars Miezītis savā uzrunā  lika ielūko-
ties vēstures atmiņās, bet visvairāk viņu 
priecē skolēnu sasniegumi dažādās mā-
cību jomās. Mazzalves pagasta pārvaldes 
vadītāja Zeltīte Odiņa savā sveicienu runā 
vilka paralēles ar 18. novembri, ka katrs ir 
lepns, jo var dzīvot Latvijā un lepoties ar 
vārdu “latvietis”.

Tika iedegtas 3 dzeltenas sveces, jo 
skolas dziesmā skan vārdi  “bērna smaids 
saules apspīdēts tiek”. 

1. sveci iededza 8. klases skolniece  
Dagne Logina E. Varkales un novadpēt-
nieku piemiņai, 2. sveci iededza skolas 
direktors A. Miezītis par skaistās skolas 
vides izveidi, bet 3. sveci iededza 9. kla-
ses skolniece Ance Grenciņa - Grencione 
saliedētajam skolēnu, skolotāju, tehnisko 
darbinieku  kolektīvam.

Koncertprogrammu veidojām tā, lai 
visi svētku dienā aktīvi izkustētos. Pasā-
kuma vadītāja Gerda Gercēna  teica, ka 
bieži vien uz skolu iet negribas ne jau tā-
pēc, ka  šajā skolā slikti mācīties, ne tāpēc, 
ka no rītiem šausmīgi nākot miegs. Skolā 
iemāca daudz dzīvei vajadzīgas prasmes, 
izrādās, ka svarīgi vārdi ir “Lūdzu un pal-
dies!”, to apliecināja Nora Ginote. 

Mazo skolēnu īpaši skanīgais sveiciens 
bija  dziesma “Joka pēc alfabēts”.

Tad mazāko klašu skolēni aicināja uz 

kopīgu deju “Tūdaliņ, tāgadiņ!” lielāko 
klašu skolēnus. Te izpaudās brīnišķīga 
kopā būšana.

Pēc tam skolotāja D. Pabērza aicināja 
visus tīties lielajā skolas kamolā, dziedot 
dziesmu “Nepareizā dziesma”. 

Un tad ielūkojāmies vēstures lappusēs. 
Šogad ir izveidota liela skolas vēstures grā-
mata, droši vien tāda ir viena no retajām, 
jo ir liela un neparasta, un vienā eksem-
plārā. Lai tāda grāmata taptu, iesaistījās 
darba kolektīvs – izmantojām E. Varkales 
savāktos vēstures materiālus, grāmatas 
vāku zīmēja Beātes un Aksela  Vitkovsku 
– Kaktiņu mamma, materiālus pārrakstīja 
Silvija Lisovska, grāmatas ietvaru veidoja 
Kaspars Baltacis, bet materiālus laminēja 
Aija Dārziņa. Paldies lielajam darba ko-
lektīvam no manis!

Ar dziesmu “Daudz baltu dieniņu!” 

tika  ievests lielais svētku kliņģeris. Mūsu 
skola ir bagāta – mums ir savs karogs, 
vimpelis, skolas vēstures grāmata, Viesu 
grāmata:

“Paldies skolai, kura mums devusi visu 
iespējamo. Katra diena šeit ir kā piedzīvo-
jums. Skola vienmēr mums saistīsies ar 
prieku, mīlestību – kā otrajām mājām.” 
(svētku dienas ieraksts).

Un skolas dziesma, kuras vārdus sa-
rakstīja Daiga Pabērza un mūziku – Mir-
dza Blimberga (abas ir beigušas mūsu sko-
lu). Gerda aicināja nodziedāt dziesmu, tā 
arī bija sveiciens skolai dzimšanas dienā.

Svētku kliņģeris bija ļoti garšīgs!
Katrs skolēns saņēma arī skolas  dzim-

šanas dienas dāvanu – zīmuli.
Dzimšanas diena nosvinēta sirsnīgi, 

mīļi un aktīvi.
Silvija Lisovska

Daudz baltu dieniņu!

Svinīgais svētku kliņģeris.

Visas Neretas novada skolas – Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola, Mazzalve 
pamatskolas un Sproģu pamatskola – arī 
šajā mācību gadā ir iesaistījušās programmā 
“Augļi skolai.”

Eiropas Komisijas Programma “Augļi 
skolai” ir veids, kā dalībvalstis, izmantojot 
savus un Eiropas Savienības budžeta līdzek-
ļus, var nodrošināt skolēniem bezmaksas 
augļus un dārzeņus, ar nolūku palielināt šo 

produktu patēriņu, kā arī veicināt veselīgas 
ēšanas paradumus skolēnu vidū. Program-
mas mērķis ir veicināt augļu un dārzeņu 
produkcijas patēriņu un nākotnē samazināt 
veselības aprūpes izmaksas aptaukošanās, 
sirds un asinsvadu slimību dēļ.

Augļu un dārzeņu produktu izdales 
periods 2015./2016.mācību gadā ir no 2015. 
gada 2. novembra līdz 2016. gada 5. febru-
ārim. Atbalsta periodā skolēni  trīs reizes 

mācību nedēļā saņem augļu un dārzeņu, vai 
to asortu porciju. Nereta novada izglītības 
iestādēm augļus piegādā “Poceri”.

Diemžēl pirmsskolas izglītības iestādes 
šajā programmā nevar iesaistīties, lai gan 
no vecāku un PII “Ziediņš” vadītājas šāds 
ierosinājums ir izskanējis. Arī skolās pirms-
skolas bērnu grupas augļus šīs programmas 
ietvaros nesaņem.

Žanna Miezīte

Neretas novada skolas iesaistās 
programmā “Augļi skolai”



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 11

25. novembrī Līvānos notika Līvānu 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas orga-

nizētais atklātais čempionāts vieglatlēti-
kā četrcīņā – 30 m skriešanā, tāllekšanā, 

pildbumbas mešanā un 700 m skriešanā. 
Mazzalvieši Rauls Sakne, Zanda Zariņa 
un Inguna Sakne – startēja grupā 2006. 
gadā dzimušie un jaunāki. Raulam visla-
bāk veicās 700 m skriešanā un pildbumbas 
mešanā, kur viņš bija pirmais, tāllēkšanā 
Raulam 3. rezultāts savā grupa. Ingunai 
vislabāk veicās 700 m skriešanā, kur viņai 
bija 2. vieta, tāllēkšanā Ingunai 3. vieta. 
Zandai labākais rezultāts tāllēkšanā – vi-
ņai 2. vieta. Gandrīz trīs desmitu sportistu 
konkurencē Mazzalves pamatskolas skolē-
ni kopvērtējumā guva teicamus rezultātus 
– Raulam 2. vieta, Zandai – 4. vieta, Ingu-
nai – 5. vieta. Ar medaļām, goda rakstiem 
un saldumiem tika apbalvotas pirmās se-
šas vietas, tā ka mazzalvieši visi mājās at-
brauca ar medaļām un balvām.

Žanna Miezīte

Mazzalviešu panākumi Līvānos

Līdz ar 2015. gadu noslēdzas Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) īstenotā pirmā vērienīgā e-pa-
kalpojumu popularizēšanas kampaņa, kas 
sekmējusi iedzīvotāju attieksmes maiņu un 
veicinājusi e-pakalpojumu izmantošanu. Jau 
4 no 10 iedzīvotājiem dod priekšroku saziņai 
ar valsti internetā.

“Viens no svarīgākajiem ministrijas uz-
devumiem šogad bija iedrošināt iedzīvotā-
jus izvēlēties e-pakalpojumus kā ērtāko un 
ātrāko saziņas veidu ar valsti. Ar teicamu 
valsts pārvaldes iestāžu sadarbību tas ir iz-
devies.  Taču mēs  neapstāsimies pie jau sa-
sniegtā un tuvāko gadu laikā panāksim, ka 
iedzīvotājiem būs pieejami jauni e-pakalpo-
jumi un e-iespējas – ieviesīsim Latvijā ofi -
ciālo elektronisko adresi. Savukārt Latvijas 
eID karti varēs izmantot Eiropas Savienības 
valstu e-pakalpojumu saņemšanai,” uzsver 
Kaspars Gerhards, vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrs.

Valsts e-pakalpojumi tuvojas privāto po-
pularitātei.

2015. gadā par 9% mazinājušās bailes 
kļūdīties izmantojot e-pakalpojumus (sa-
mazinoties līdz 74%). Par tikpat procent-

punktiem mainījusies izvēle par labu pakal-
pojumus saņemt elektroniski, nevis klātienē 
(sasniedzot 39%). Lai noskaidrotu, vai valsts 
un pašvaldību e-pakalpojumu lietotāji tos 
ieteiktu arī saviem draugiem un paziņām, 
tika izmantota Net Promoter Score (NPS) 
metode. Vērtējumam tika izmantota skala no 
0 līdz 10, kur 0 nozīmē, ka “noteikti neieteik-
tu”, bet 10 – “noteikti ieteiktu”. Tā atklāja, ka 
valsts un pašvaldību e-pakalpojumu NPS ir 
8,4, kas uzskatāms par ļoti pozitīvu rādītāju.

Jebkādus e-pakalpojumus, tostarp pri-
vātā sektora, ir lietojuši 69%, turklāt no tiem 
valsts e-pakalpojumus ir izmantojuši jau 59% 
(2014. gada decembrī – 53%). Lietotāji ar e-
pakalpojumiem ir apmierinātāki nekā ar klā-
tienes, augstāko novērtējumu piešķirot Ceļu 
satiksmes drošības direkcijas e-pakalpoju-
miem. Valsts ieņēmumu dienesta e-pakalpo-
jumi ir populārākie, un to izmantošana par 
3,5% apsteigusi saņemšanu klātienē, tādējādi 
iezīmējot nozīmīgu pagrieziena punktu ie-
dzīvotāju saziņas veidā ar valsti.

“ē!” arī turpmāk būs e-pakalpojumu sim-
bols.

E-pārvaldes integrētajā informatīvajā 
kampaņā “Valsts ir internetā” radītā e-pa-
kalpojumu atpazīstamības zīme – rūtainais 
“ē!” burts – 35% respondentu asociējas ar 
valsts e-pakalpojumiem. Tas arī turpmāk 
popularizēs e-pakalpojumus, un VARAM 
aicina iedzīvotājus pakalpojumus saņemt 
elektroniski, savukārt iestādes – turpināt 
veltīt uzmanību klientu apmācībām, jo prak-
tiska palīdzība ir efektīvākais risinājums, kā 
iepazīstināt ar e-pakalpojumu iespējām un 
priekšrocībām.

VARAM atgādina, ka datori ar piekļuvi 
internetam ir pieejami Valsts un pašvaldību 
vienotajos klientu apkalpošanas centros un 
vairāk nekā 800 publiskajās bibliotēkās. “Paš-
valdību publiskajās bibliotēkās ir bez maksas 
pieejami gan datori un interneta pieslēgums, 
gan e-paraksta viedkaršu lasītājs, kas no-
drošina iespēju mums katram sev tuvākajā 
bibliotēkā nosūtīt dokumentus ar drošu elek-
tronisko parakstu vai lietot e-pakalpojumus. 
Bibliotēkai ir vēl tā priekšrocība, ka līdzās ir 
zinoši un prasmīgi bibliotekāri, kuri labprāt 
konsultēs e-pakalpojumu lietošanā,” skaidro 
Armands Magone, Kultūras informācijas sis-
tēmu centra direktors.

Simtiem iespēju sazināties ar valsti inter-
netā.

Šobrīd jau katrs otrais valsts pakalpo-
jums ir pieejams elektroniski. Elektroniskos 
pakalpojumus var saņemt portālā www.latvi-
ja.lv, iestāžu tīmekļu vietnēs un arī uz iestā-
des ofi ciālo e-pasta adresi nosūtot ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu veidlapu vai 
iesniegumu. Valsts e-pakalpojumu lietošanai 
nepieciešams tikai dators un interneta pieslē-
gums, bet, lai izmantotu tos e-pakalpojumus, 
kam nepieciešama lietotāja identifi cēšana, 
var izmantot internetbanku datus vai eID 
karti, ko izsniedz Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde.

VARAM sadarbībā ar SIA “Aptauju 
Centrs” divas reizes gadā veic aptauju “Sa-
biedriskās domas izvērtējums par e-pakalpo-
jumu pielietojumu”. Jaunākā aptauja ir veikta 
2015. gada rudenī, tiešajās intervijās visā Lat-
vijā piedaloties 1004 respondentiem vecumā 
no 18 līdz 74 gadiem.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija: 2015. gads bija pagrieziena punkts valsts 

e-pakalpojumu lietošanā



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris12

Laikā no 9. novembra līdz 15. novembrim 
notika Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Tās tēma 
šoreiz bija draudzība.

13. novembrī Sproģu bibliotēkā notika pa-

sākums pusaudžiem veltīts Ziemeļvalstu nedē-
ļai. 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa ir projekts, 
ko Ziemeļvalstīs administrē biedrības NOR-

DEN asociācija, bet Latvijā – Ziemeļu Ministru 
padomes birojs sadarbībā ar Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas bērnu literatūras centru un biedrību 
NORDEN Latvijā. Latvijā šis projekts norisinā-
jās 18. reizi.

Uz bibliotēku bija jāatnes savs rakstiņš vai 
pašsacerēts dzejolītis par draudzību. Notika 
domu apmaiņa par tēmu, kas ir draugs un drau-
dzība. Bērni dalījās pārdomās, kā iegūt jaunus 
draugus. Bija ļoti patīkami lasīt bērnu rakstīto, 
kādiem jābūt draugiem. Draudzība nozīmē to, 
ka tev ir draugi. Baltai Latvijai ir draudzības 
spēks – raksta Sindija, draudzība ir dzīvesprie-
cīga – raksta Enija, draugi ir godīgi un izpalīdzī-
gi – raksta Ingus, draugiem jābūt saprotošiem 
– raksta Kristiāna. Pēc tam iesaistījāmies akti-
vitātēs. Visi kopā zīmējām Ziemeļvalstu nedēļas 
2015 dalībvalstu karodziņus, lasījām noteiktu 
autoru darbu fragmentus. Pēc tam meitenes 
nodejoja deju. Arī dejojot iegūst jaunus draugus 
un mācās strādāt komandā. Man bija prieks ru-
nāt par šo jauko un sirsnīgo tēmu ar maniem 
bibliotēkas lasītājiem.

Skaidrīte Svetiņina,
Sproģu bibliotēkas vadītāja

Draudzība Ziemeļvalstīs 

Bibliotēkas čaklie pasākumu apmeklētāji ar saviem veidotajiem karodziņiem.

Pirmssvētku laiks ir saspringts laiks. Katrs steidz iepirkt dāvanas saviem mīļajiem, plāno, 

ko "cels" svētku galdā, kā iepriecinās savus tu-
viniekus. Tomēr arī pirms svētkiem jāmēģina 
kaut uz brīdi rast mieru, apstāties un atvilkt 
elpu. 

Tieši šāds miers 12. novembrī bija visiem 
Zalves pagasta senioriem, kas atnāca uz Ērika 
Loka koncertu Sproģu saieta namā. Šis koncerts 
bija īpašs – Ziemassvētku noskaņās. Dziesmi-
nieks Ēriks Loks izdziedāja savas komponētās 
dziesmas ar Ojāra Vācieša dzejas vārdiem. Iz-
stāstīja par katras dziesmas rašanos, iedvesmu. 

Mierīgā gaisotnē, baudot dziesmas un sa-
runas, pagasta seniori cienājās ar Zalves pagasta 
sarūpētu cienastu – kliņģeri un kafi ju. Pirms 
koncerta sākuma Zalves pagasta pārvaldes va-
dītāja Dzintra Noreika visiem vēlēja labu atpūtu 
šovakar. Un tā arī bija. Nenogurdināmi aplausi 
pēc katras dziesmas, patīkams noskaņojums un 
miers pārņēma ikvienu senioru. Šis bija ļoti vēr-
tīgs pasākums. 

Noteikti šādu svētku organizēšana būs ik-
gadēja tradīcija un kuplinās seniorus no gada 
uz gadu.

Agnese Rutka 

Senioru vakars Zalves pagastā

Zalves pagasta iedzīvotāji bauda dziesminieka Ērika Loka koncertu. 

11. decembrī Ludzā notika atklātās sa-
censības vieglatlētikā telpās. Mazzalves 
pamatskolu sacensībās pārstāvēja septiņi 
skolēni – Rauls Sakne, Zanda Zariņa, Pau-
la Spriņģe, Reinis Zariņš, Niks Linmeijers, 
Aksels Vitkovskis – Kaktiņš un Mareks 
Dobrovoļskis. Sacensībās piedalījās kup-
ls dalībnieku skaits – Ludzas sporta skolas 

audzēkņi, sportisti no Siguldas sporta sko-
las, Jēkabpils sporta skola, Līvānu sporta 
skola, sportisti no Rēzeknes sporta sko-
las, kā arī no mazākām pilsētām apkārtnē.
Šajās sacensībās savās vecuma grupās godal-
gotas vietas izcīnīja četri Mazzalves sportisti 
– Raulam Saknem 1. vieta tāllēkšanā un 2. 
vieta  600 m skriešanā, Zandai Zariņai 3. vieta 

600 m skriešanā, Nikam Linmeijeram 2. vie-
ta tāllēkšanā, Reinim Zariņam 2. vieta 600 m 
skriešanā. Ļoti labus rezultātus sasniedza arī 
Aksels Vitkovskis – Kaktiņš – 4. vieta tāllēk-
šanā, 5. vieta pildbumbas mešanā. Marekam 
Dobrovoļskim 4. vieta pildbumbas mešanā.  

Starti veiksmīgi.
Agris Sakne

Veiksmīgi starti sacensībās Ludzā



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 13

5. decembrī Zvejniekciema vidussko-
las sporta zālē noslēdzās Latvijas Jaunat-
nes kausa izcīņa volejbolā U12 grupas 
meitenēm. Šajā grupā pirmās oficiālās sa-
censības aizvadīja arī Aizkraukles sporta 
skolas komanda, kuras sastāvā ir Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas meitenes 
Endija Kapele, Kitija Kuzņecova, Aman-
da Regute, Luīze Liepiņa, Alise Vaičule-
na, Elizabete Anna Sīpoliņa, Rūta Leite, 
Zita Tihonova un no Viesītes vidusskolas 
Sintija Caune. Kausa izcīņa sākās jau ok-
tobrī ar spēlēm Daugavpilī un finālspēles 
bija 5. decembrī Zvejniekciemā. Kausa iz-
cīņas spēlēs kopā mūsu meitenes izcīnīja 
trīs uzvaras, divas neizšķirtas spēles un 
divas reizes nācās zaudēt.

Uz finālspēlēm Zvejniekciemā aiz-
brauca visa komanda, izņemot Zitu Ti-
honovu, kurai to neatļāva veselības stā-
voklis. Pirmajā spēlē ar Zvejniekciemu, 
pēc pirmajiem zaudētiem punktiem, ne-

retietes spēja sakoncentrēties un uzvarēt 
Zvejniekciema komandu ar 4:0. Otrajā 
spēlē, ar Rīgas volejbola skolu, meitenes 
jau jutās drošāk un arī pelnīti uzvarēja 
3:1. Nākošajā spēlē pret Gulbenes sporta 
skolu nācās atzīt gulbeniešu pārākumu 
1:3, bet pēdējā spēlē pret Madonas sporta 
skolu izcīnījām uzvaru ar 3:1. Visa tur-
nīra laikā bija ļoti liels gandarījums par 
skaisto meiteņu spēli, par viņu izaugsmi 
un meistarību. Bet priekšā vēl ļoti smags 
un nopietns darbs treniņos, jo tikai tā var 
iepriecināt sevi, vecākus un pārējos līdz-
jutējus. 

Pirmās oficiālās sacensības aizvadītas 
un Latvijā izcīnīta astotā vieta, kas ir ļoti 
nopietns meiteņu panākums. Paldies par 
to arī vecākiem, kuri seko līdzi treniņu 
apmeklējumam un atbalsta meitenes sa-
censību laikā Neretā un arī citās sacensī-
bu vietās!

Treneris Imants Silavs

Beigušās kausa izcīņas 
sacensības

2015. gada 25. – 27. novembrī pieci Lat-
vijas pārstāvji piedalījās projekta “Iedvesmot 
skolēnus dabaszinātnēm” 2. atklātajā konfe-
rencē Varšavā. Projekta galvenais mērķis ir 
identifi cēt un izplatīt atraktīvus un efektīvus 
rīkus un metodes dabaszinātņu mācīšanai 
klasē, koncentrējoties uz ilgtspējību. Konfe-
rence tika  organizēta sadarbībā ar GLOBE 
programmas Eiropas un Eirāzijas reģionālo 
koordinācijas biroju.  Mērķis bija savest kopā 
skolotājus, skolotāju izglītotājus un zināt-
niekus no visas Eiropas, lai dalītos ar idejām 
dabaszinību izglītības uzlabošanai skolās un 
veicinātu skolēnu motivāciju, izmantojot mo-
dernus instrumentus un metodoloģiju. 

Programmā bija plānotas galvenokārt 
praktiskas nodarbības. Darbojāmies iejūto-
ties skolēnu lomās.  Uzklausījām viedokļus, 
diskutējām un mēģinājām izvērtēt piedā-
vātās metodes, paņēmienus un nodarbības 
gan no skolēnu, gan skolotāju viedokļa. Ap-
meklējām ideju tirdziņu, kurā vērojām vien-
kāršus eksperimentus, kā arī izmēģinājām 
praktiskus uzdevumus. Uzkrājām citu val-
stu kolēģu labās prakses piemērus. Piedalī-
jāmies aizraujošā zinātnes nodarbībā Varša-
vas Kopernika zinātnes centrā. Apmeklējām 
interaktīvo Šopēna muzeju un atklājām viņa 
melodiju burvību.

Projekta noslēgumā 2016. gadā ir pare-
dzēts piedāvāt dabaszinību skolotājiem pla-
šu metodisko materiālu klāstu. Šobrīd ir no-
slēgusies  materiālu izstrāde, bet turpinās to 
aprobācijas un izvērtēšanas process dažādās 

valstīs, arī Latvijā.
Tās bija trīs patīkami piesātinātas die-

nas, kuru laikā ieguvu jaunu pieredzi, idejas, 
iedvesmu un priekštatu par to, kas dabas-

zinību izglītības jomā notiek citās Eiropas 
valstīs.

Anda Freimane, 
Mazzalves pamatskolas skolotāja

Iedvesmot skolēnus dabaszinātnēm 

Skolotāja Anda Freimane (pirmā no kreisās) veicot eksperimentu. 

Policijas hronika
Neretas pagastā 1955. gadā dzimušais 
vadot A/M SUZUKI GRAND VITARA 
nobrauca no ceļa un apgāzās. Cietušo 
nav, bojāts transports.
Notikuma datums: 01.12.2015. – 
01.12.2015. 06:05
Notikuma vieta: Neretas novads, Nere-
tas pagasts, autoceļš Nereta – Valle 1 km

Veicot lauksaimniecības darbus atrasts 
nesprāgušam lādiņam (D2) līdzīgs 
priekšmets. Paziņots NBS.
Notikuma datums: 09.12.2015. – 
09.12.2015. 11:51
Notikuma vieta: Neretas novads, Maz-
zalves pagasts



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris14

Novembrī Mazzalves pamatskolu apmek-
lēja Tukuma novada bioloģijas un sociālo zi-
nību skolotāji. Mazzalves pamatskolas sociālo 
zinību skolotāja Anda Freimane dalījās pie-
redzē par dalību Mammasdabas projektā, kā 
arī pastāstīja par nesen skolā notikušo Globe 
projekta nometni. Anna Grenciņa – Grenci-
one stāstīja par pieredzi EKO skolas darbībā, 
par to, kā iesaistīt EKO skolas darbībā vecākus, 
ieinteresēt skolēnus, gūt pašvaldības atbalstu. 
Tukuma novada skolotājiem bija daudz jau-

tājumu par EKO skolas darbības niansēm. 
Viesiem interesanti šķita bioloģijas kā mācī-
bu priekšmeta sasaiste ar reālo dzīvi, gūstot 
zināšanas praktiski, ļoti ieinteresēja ideja par 
bioloģiju septītajā klasē, kur skolēni mācību 
ekskursijā apmeklē interesantu nodarbību LU 
botāniskajā dārzā, mācoties par augiem, stun-
dām, kas notiek skolas parkā, kā arī pievieno-
jās Annas Grenciņas – Grenciones teiktajam, 
ka skolēnam ir pēc iespējas jāgūst iespaidi ār-
pus skolas, paplašinot savu redzesloku. 

Viesi, mērojot tālu ceļu, bija atbraukuši 
ne tikai gūt jaunus iespaidus pedagoģiskajam 
darbam, bet arī vēlējās atpūsties, par to parū-
pējās Barons Hāns, Zilā dāma, grāfi ene, raga-
niņa un viesmīlīgās pavāres. Pasākuma beigās 
viesi uzņēma spēku no ozola un pulcējās kopī-
gai bildei. Lai arī mājupceļš jau sākās vakara 
krēsliņā, Tukuma kolēģi aizbrauca ieguvuši 
labas emocijas un smaidīgi sakot, ka noteikti 
atbraukšot vēl... 

Anna Grenciņa – Grencione

Pieredzes apmaiņas seminārs 
Mazzalves pamatskolā

Pieredzes apmaiņas brauciena viesi no Tukuma un Mazzalves pamatskolas skolotāja Anna Grenciņa – Grencione (pirmā no labās). 

Šogad Valsts asinsdonoru centrs (VADC) 
Ziemassvētku un Jaunā gada brīvdienas sa-
gaida ar lielām bažām. Vairāku asins grupu 
krājumi ir kritiski zemi. Tas nozīmē, ka garo 
brīvdienu laikā kādam pietrūks tik nepiecie-
šamās asinis, lai glābtu dzīvību. Neviens nav 
pasargāts no nelaimes un tas, kam var būt būs 
nepieciešamas asinis brīvdienu laikā varat būt 
arī Jūs, Jūsu tuvinieks, draugs. Tāpēc, sagai-
dot Ziemassvētkus, VADC aicina atcerēties, 
ka nav vajadzīga nauda, lai palīdzētu līdzcil-
vēkiem. Dārgu dāvanu vietā var ziedot asinis, 
tā kādam dāvinot dārgāko, ko var uzdāvināt 
– dzīvību. 

Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka donoru 
aktivitāte īpaši samazinās vasaras mēnešos un 

garo svētku laikā, kad, dodoties atvaļinājumā, 
cilvēkiem prātā ir ceļojumi, atpūta vai dāvanu 
iegāde ģimenei, nevis asins ziedošana.

Lai sagatavotos garajām Ziemassvētku un 
Jaunā gada brīvdienām, un spētu nodrošināt 
asins pieejamību ikvienam, kam tā būs ne-
pieciešama, VADC aicina ikvienu atsaucīgu 
cilvēku ziedot asinis. „Gribētos, lai tā kļūst par 
ģimenes, draugu, kolēģu tradīciju, katra gada 
noslēgumā, ne tikai apdāvināt tuvākos vai zie-
dot naudu labdarības mērķiem, bet arī doties 
kopā ziedot asinis,”   saka Valsts Asinsdonoru 
centra direktore Iveta Ozoliņa „Katrs asins do-
nors ziedojot vienu asins devu var izglābt pat 
trīs cilvēku dzīvības, bet reizēm nepieciešamas 
vairāku desmitu ziedotāju asinis, lai glābtu tikai 
vienu dzīvību.”

Jāatzīmē, ka šobrīd pēc ievērojama dono-
ru aktivitātes krituma rudens mēnešos, Valsts 
Asinsdonoru centrā ir gandrīz visu asins grupu 
nepietiekošas rezerves. Kritiski zemā līmenī ir 
B-, 0-, A+ un A- asins grupas asiņu krājumi.

Donori aicināti asinis ziedot: 
• katru dienu VADC telpās Rīgā (Sēlpils 

iela 6). Darba laiki: pirmdien: 8:00-19:00, otr-
dien: 8:00-17:00, Trešdien: 8:00-17:00, Ceturt-
dien: 8:00-19:00, Piektdien: 8:00-15:00.

• No decembra arī VADC Latgales fi liā-
le Rēzeknē pieņem katru dienu. Darba laiki: 
pirmdienās, otrdienās, trešdienās un piektdie-
nās no plkst. 8.00 līdz 15.00, ceturtdienās no 
13:00 līdz 19:00 (SIA „Rēzeknes slimnīca” tel-
pās, 18.novembra ielā 41, 4. stāvā).

• Iespēja ziedot asinis regulāri ir arī šādās 
pilsētās: Daugavpils, Jēkabpils, Jelgava, Liepāja, 
Rēzekne, Valmiera, Ventspils. 

• VADC un VADC Latgales fi liāle regulāri 
dodas izbraukumos pie donoriem. Ar izbrau-
kumu grafi ku var iepazīties http://donors.lv/?
&id=178&sa=,178&id=327&sub=0.

Ziemassvētkos uzdāvini dārgāko – 
uzdāvini dzīvību!



Neretas Novada Vēstis2015. gada decembris 15

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Izplēn, pazūd un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo
Un siltums, ko izstaro sirds - 
Tas nezūd. Tas paliek. 
                (I.Egle)

Pasaule ir tieši tik gaiša 
un laimīga, 

Cik laimīgu mēs to 
mākam ieraudzīt 

Un citiem parādīt.
Lai skaista svētku 

gaidīšana, laimīgs un 
panākumiem bagāts 

2016. gads

Neretas novada pašvaldības 
sociālais dienests

“Būs brīnumi, ja vien tiem 
noticēsim:
Būs laime tad, ja pratīsim 
to dot:
Būs saskaņa, ja vien 
to radīt spēsim:
Vien dodot citiem, varam 
laimi gūt!”

Noticēsim brīnumam un 
ļausimies Ziemassvētkos 

mūsu sirdīs ielīt 
mieram un gaišumam!
Lai Jaunais gads nes 

veselību, dzīvesprieku un 
jaunu ideju piepildījumu!

Neretas kultūras nama 
vadītāja Inita Kalniņa

Lai ir kā pārsla katra 
baltā doma, kas, debess 
atsūtīta, neizkūst!
Lai kļūstam mēs kā saules 
pilnas jomas, kur katra 
sirds sev dzintara graudu gūst!

Gaišus ceļus 
Ziemassvētku brīnumam 
un Jaunā gada cerībām 
ikvienam bibliotēkas 

apmeklētājam!

Neretas novada 
bibliotēku vārdā 

centrālās bibliotēkas vadītāja 
Regīna Kviese

Šī gada 12. decembrī Neretas 513. Jaun-
sargu vienība piedalījās sacensībās militārajā 
daudzcīņā “ZIEMASSVĒTKU KAUSS” Jēkab-
pilī un kopvērtējumā izcīnīja otro vietu. Jaun-
sargi tika pārbaudīti trīs disciplīnās. Pirmais 
sacensību uzdevums bija komandas tūrisma 
tehnika, kur Neretas jaunsargiem bija jāpie-
lieto savas alpīnisma zināšanas, tādos uzde-
vumos kā virves marķēšana, gaisa pārceltuve, 
travers utt. Šai uzdevumā izcīnīja 2. vietu. Otrā 
disciplīna bija komandu veidojošie uzdevumi, 
kur neretieši izcīnija 2. vietu. Un pēdējā discip-
līna bija radiosakaru un topogrāfi jas zināšanu 
pārbaudes uzdevumi, kur n eretieši uzrādīja 
labāko rezultātu, izcīnot 1. vietu.  Kopvērtēju-
mā tika izcīnīta otrā vieta. Pirmo vietu ieguva 
Krustpils jaunsargi, bet trešo vietu Rites jaun-
sargi. Neretas komandu pārstāvēja jaunsargi: 
Kalvis Makaris, Mikus Saldovers, Henriks Pu-
pelis, Markuss Sloka un komandas Instruktors 
kaprālis Klāvs Bajinskis.

Neretas 513. jaunsargu vienības 
instruktors 

kaprālis Klāvs Bajinskis

Neretas 513. Jaunsargu vienība piedalījās 
sacensībās militārajā daudzcīņā    

 “ZIEMASSVĒTKU KAUSS” Jēkabpilī

Neretas jaunsargi - Mikus Saldovers (pirmais no kreisās), Markuss Sloka, Henriks Pupelis, Kalvis 
Makaris un komandas instruktors kaprālis Klāvs Bajinskis.



Neretas Novada Vēstis 2015. gada decembris16

Ziedo svece sevi - izdegot,
Visiem, kas ir apkārt - gaismu dāvinot.
Vai spējam dažreiz mēs par svecēm būt,
Kas vēlas gaismu atdot, nevis gūt?
Nē! Retais ļausies sevi dedzināt,
Lai citi spētu GAISMĀ ceļu izzināt.
Ir Liktens sveces mūžu lēmis JUMS.
Dot gaismu citiem - tāds jums uzdevums 
                         (Dace Lebeda)

GAISMAS  PILNUS 
ZIEMASSVĒTKUS!

Lai Jaunajā gadā pietiek 
izturības, ticības sev un savai 

veiksmei!
Neretas SAC 

kolektīva vārdā
vadītāja I. Riekstiņa

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Tad saudzēsim sapņus, 
neļausim dzist,
Kā zvaigznēm prom neziņā, 
nebūsmē krist.
Bez zvaigznēm pelēkas debesis raud,
Bez sapņiem pelēki rīti draud.

Neretas novadā 
nozīmīgas jubilejas 
decembrī svin:
NERETAS PAGASTĀ
Zoja Skrupska
Natālija Mežbārde
Jānis Cīrulis
Maija Mačeka
Mihails Jakovčiks
Ivars Graudiņš
Aina Lejniece
Daumants Banders
Līvija Polikarpova
Elvīra Tāle

MAZZALVES PAGASTĀ
Aleksandrs Beļakovs
Viktorija Dobrovoļska
Aija Linmeijere
Viktors Zaikovs

ZALVES PAGASTĀ
Jānis Mimelis
Olga Vanaga
Emīlija Zemlicka

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
DECEMBRĪ — JANVĀRĪ

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2015. GADA DECEMBRĪ REĢISTRĒTI 
ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA 
IERAKSTI:

Lienei Kudulei un Andim Pilmanim 
piedzimusi meita 
Evelīna

Gunitai un 
Kristapam Leišiem 
piedzimusi meita Dārta.
Apsveicam!

Sirsnīgus sveicienus un labu 
veselību vēlam visiem decembra 

mēneša jubilāriem! Neretas 
novada dome

20.12. plkst. 17.00 – Neretas KN kon-
certs “Ziemassvētku noskaņa”

21.12. plkst. 10.00 – Neretas PII “Zie-
diņš” pirmsskolas vecuma bērniem Zie-
massvētku pasākums

23.12. plkst. 10.00 – Mazzalvē Zie-
massvētku pasākums pirmsskolas vecu-
ma bērniem

23.12. plkst. 13.00 – Sproģos Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem

24.12. plkst. 19.00 – Ērberģes baznīcā 
Ziemassvētku koncerts

25.12. plkst. 22.00 – Neretas KN Zie-
massvētku balle kopā ar grupu “Baltie 
lāči”

25.12. plkst. 9.00 – Neretas KN Zie-
massvētku tirdziņš

29.12. plkst. 14.00 – Neretas KN Zie-
massvētku akcija 

1.01. plkst. 1.00 – Ērberģē Jaungada 
balle ar grupu “Kalvadoss”

2.01. plkst. 20.00 – Neretas KN balle 
– diskotēka ar “Wild Pride”

20.01. – barikāžu dalībnieku brau-
ciens uz Rīgu uz barikāžu atceres pasā-
kumu

21.01. plkst. 14.00 – Pilskalnē barikā-
žu atceres ugunskurs

22.01. plkst. 12.30 – Neretas KN leļļu 
teātra “Tims” viesizrāde “Ceļojums”

30.01. – Neretā Sēlijas kauss volejbolā

Svētki atnāk un aiziet, 
bet paliek prieks,
par svecēm, egli un dāvanām,
par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,
dvēselei mācoties būt baltai.
Un tad nav svarīgi: ir vai nav sniegs,
jo ceļš atvērts gaišām domām.
                        (M.Svīķe)

Priecīgus un gaišām domām 
bagātus Ziemassvētkus un Lai-
mīgu Jauno gadu visām Nere-

tas novada aizbildņu, aizgādņu 
ģimenēm un audžuģimenēm!
Lai saticīgs, labestīgs, veik-

smīgs un veselības pilns 2016. 
gads katrā novada ģimenē!

Neretas novada bāriņtiesa


